
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line. Il corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

Copia 

COMUNE  DI  ROLETTO 

Città Metropolitana di  Torino 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA 
 

             GIUNTA COMUNALE 
                                                    
    

N. 30 del 16/07/2024 

 

OGGETTO: APPOVAZIONE MODIFICA AL PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 
 
 
 L’anno duemilaventiquattro  il giorno sedici del   mese di luglio alle ore 15:00 nella sala 
delle riunioni, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori 

 
 

 Presente 
1. STORELLO Cristiana - Sindaco Sì 
2. SALVAI Ezio - Vice Sindaco Sì 
3. BERTRAND Silvio - Assessore Sì 
  
  

  
Totale presenti 3 
Totale assenti 0 

 
 

Assiste all’adunanza, in presenza, il Segretario Comunale SAMUEL Dr.ssa Elisa, la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, STORELLO Cristiana, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei 
lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli 
enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili; 
- ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, il programma triennale dei lavori pubblici e 
i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore 
alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a), fissata in euro 150.000,00; 

RICHIAMATO l’Allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. 
Schemi tipo.” al D.Lgs. 36/2023, recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici e del programma triennale per 
gli acquisti di forniture e servizi e dei relativi elenchi e aggiornamenti annuali, in 
attuazione dell’art. 37, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO, in particolare, l’art. 5, comma 9 dell’Allegato I.5, il quale stabilisce che “I 
programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa 
apposita approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo 
la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37, comma 1, del 
codice, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 

b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 
statale o regionale; 

c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 
all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o 
di economie; 

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive; 
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la 
quale si rendano necessarie ulteriori risorse”. 

TENUTO CONTO che si rende necessario aggiornare il vigente programma triennale 
delle opere pubbliche, dovendo procedere alla presentazione della Strategia Urbana 
d’Area per il FESR Programma Regionale 2021/2027, Priorità V "Coesione e sviluppo 
territoriale (Obiettivo strategico 5)", Azione V.5i.1; 

VISTO lo schema di Programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2024-2026 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, risultante dalla 
trasposizione delle schede esigenziali trasmesse dai vari Servizi dell’Ente, nel rispetto 
degli schemi tipo di cui all’Allegato I SCHEDA A – B – C – D – E - F al D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, come successivamente modificato e integrato, e in 
particolare il “Principio applicato della programmazione - allegato 4/1”; 

VISTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line. Il corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità vigente; 
- il D.Lgs. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti; 

Acquisiti, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 2 e 147-bis, comma 1, decreto 
legislativo 18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, espressi dai responsabili dei competenti Servizi; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 
di  
1. DI APPROVARE le modifiche al Programma triennale delle opere pubbliche 2024-
2026 redatto in conformità agli schemi tipo di cui all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, che 
viene allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 
3. DI DARE ATTO che il Programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 verrà 
presentato al Consiglio Comunale per la modifica del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2024-2026; 
4. DI DARE ATTO che, successivamente all’approvazione da parte del Consiglio 
Comunale, il Programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 sarà pubblicato 
secondo le modalità di cui all’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 
 
 
Successivamente  

Giunta Comunale 
 
stante l’urgenza provvedere alla modifica del programma contenuto nel DUPS, con 
votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario Comunale  
f.to Dott.ssa Elisa SAMUEL 

Il Presidente 
f.to STORELLO Cristiana 

 
 
 
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art.124 del T.u. 267 del 18 agosto 2000, viene 
iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 
 
La presente è copia conforme all’originale. 
 
Lì, 16/07/2024 
 
 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elisa SAMUEL 
 
 

  
 
 

 
     Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 
ATTESTA che la presente deliberazione: 
 
 

 È stata pubblicata all'albo pretorio comunale informatico dal 16/07/2024         al        
31/07/2024    senza reclami (art. 124, comma 1, T.U. 267/2000 – art. 32 Legge n. 
69/2009); 

 
 È stata data contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari  

(art. 125, T.U. 267/2000); 
 

  È divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. 267/2000, il giorno  
16/07/2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

 
  È stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 T.U. 

267/2000 
 
 
Roletto, lì 
 
 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elisa SAMUEL 


